
 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 

� + 420 588 441 111, e-mail: info@fnol.cz 
 

 

 Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 1/4 

 
 
 

METODICKÝ POKYN č. MP-L002-02 

 
Poskytování lé čiv pacient ům na pohotovostních službách FNOL 

v dob ě nedostupnosti lékárenské služby 
 
 
3. vydání ze dne:     30. 6. 2017                                                      Skarta ční znak:  A 
Účinnost od:     30. 6. 2017                                                Stupeň důvěrnosti: N1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jméno Funkce Datum Podpis 

Odborný 
garant 

Mgr. Robert Běhal 
vedoucí lékárník  
Lékárna FNOL   

PharmDr. Tomáš Anděl, 
Ph.D. 

farmaceut 
Lékárna FNOL   

Vydal MUDr. Eleni Mikušková náměstek léčebné péče   

Schválil  doc. MUDr. Roman Havlík, 
Ph.D.  

ředitel Fakultní nemocnice 
Olomouc 

  

 
 
 



 

Poskytování lé čiv pacient ům na pohotovostních službách 
FNOL v dob ě nedostupnosti lékárenské služby 

(Metodický pokyn č. MP-L002-02, 3. vydání ze dne 30. 6. 2017) 
 

 Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 2/4 

1 ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1 Účel

1.1.1 Metodický pokyn stanovuje postup, jakým jsou poskytována léčiva pacientům na 
pohotovostních službách zdravotnických pracovišť FNOL v době nedostupnosti lékárenské 
péče na území města Olomouc.  

1.2 Závaznost

1.2.1 Metodický pokyn je závazný pro všechny zaměstnance zdravotnických pracovišť Fakultní 
nemocnice Olomouc, která zajišťují pohotovostní službu. 

1.3 Správa normy 

1.3.1 Správa normy se řídí směrnicí Sm-G001 Vznik a řízení organizačních norem. 

2 VYMEZENÍ POJMŮ 

2.1 Zkratky 

FNOL Fakultní nemocnice Olomouc 

OG Odborný garant 
ON Organizační norma 

2.2 Definice

2.2.1 Poskytováním léčiv pacientům na pohotovostních službách se rozumí podávání léčiv 
pacientům na ambulancích a vybavování těchto pacientů nezbytným množstvím léčiv.  

2.2.2 Vydávání léčivých přípravků na lékařský předpis a léčivých přípravků, jejichž výdej není 
vázán na lékařský předpis, není v ambulancích FNOL dovoleno. Vydávat léčivé přípravky 
mohou farmaceuti a farmaceutičtí asistenti v lékárnách a další osoby v zařízeních 
uvedených v § 82 zákona 378/2007 Sb. 

2.3 Odborné funkce 

2.3.1 Tato ON nezavádí žádné nové odborné funkce. 

3 VLASTNÍ TEXT 

3.1 Preskripce, vydávání a podávání lé čiv 

3.1.1 Pokud akutní zdravotní stav pacienta na pohotovosti vyžaduje bezodkladné podání léčiv, 
jsou tato léčiva pacientovi podána přímo v ambulanci.  

3.1.2 Na základě lékařského vyšetření jsou pacientovi, vyžaduje-li to jeho zdravotní stav a není-li 
pacient následně hospitalizován, předepsána léčiva na lékařský předpis. 

3.1.3 Pacienti si na základě těchto lékařských předpisů mohou vyzvednout nebo zakoupit 
předepsaná léčiva v Lékárně FNOL nebo v jiných lékárnách.  

3.1.4 Lékaři vykonávající pohotovostní službu přihlíží na dostupnost lékárenské služby na území 
města Olomouc. Ta je na území města Olomouc dostupná v pracovních dnech od 7:00 do 



 

Poskytování lé čiv pacient ům na pohotovostních službách 
FNOL v dob ě nedostupnosti lékárenské služby 

(Metodický pokyn č. MP-L002-02, 3. vydání ze dne 30. 6. 2017) 
 

 Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 3/4 

21:00, o víkendech a státních svátcích od 9:00 do 21:00. Příloha č. 1 tohoto metodického 
pokynu uvádí seznam lékáren s prodlouženou celotýdenní otevírací dobou. 

3.1.5 V případě, že není lékárenská služba dostupná, a zdravotní stav pacienta neumožňuje 
odklad medikace, jsou léčiva pacientovi podána přímo v ambulanci, kde je poskytována 
pohotovostní služba. Jedná se o podání jedné terapeutické dávky, která zajistí léčebný 
účinek do doby, kdy již má pacient možnost vyzvednout nebo zakoupit si léčiva v lékárně a 
pokračovat sám v započaté léčbě. 

3.1.6 V ambulanci, kde je poskytována pohotovostní služba, lze pacientovi podat léčiva všech 
lékových forem. 

3.1.7 V případech, kdy zdravotní stav pacienta vyžaduje během nedostupnosti lékárenské služby 
podání více dávek léčiva, je možné pacienta vybavit nezbytným množstvím léčiva. 

a) V případě pevných perorálních lékových forem se potřebná dávka léčiva nachystá do 
uzavíratelných plastových sáčků, označených štítkem s názvem léčiva, jeho silou, 
dávkováním, uvedením exspirace a šarže a skladovacími podmínkami, pokud je 
vyžadováno skladování při jiné než pokojové teplotě. 

b) Polotuhé léčivé přípravky (masti, gely, čípky), tekuté léčivé přípravky (roztoky pro 
vnitřní užití, pro vnější užití, parenterální roztoky) a dělené prášky nelze dělit. Pacient 
je vybaven nejmenším celistvým nepoužitým množstvím. Jedná se o množství jedné 
tuby, lahvičky, spreje, ampule, infuzní láhve, čípku nebo globule (originálně 
zabalených), sáčku. 

3.1.8 O každém podání léčiva pacientovi je proveden záznam v jeho zdravotnické dokumentaci. 
Záznam obsahuje název léčiva, jeho sílu nebo koncentraci, množství podaného léčiva  
a způsob podání. Z dokumentace musí být zřejmé, že podání léčiva bylo v ambulanci 
provedeno. 

3.1.9 V případě vybavení pacienta léčivy je proveden záznam o tomto vybavení v jeho 
zdravotnické dokumentaci obsahující název léčiva, jeho sílu nebo koncentraci, způsob 
podání a množství léčiva, kterým byl pacient vybaven. 

3.2 Specifické odpov ědnosti a pravomoci  

3.2.1 Tato ON nestanovuje žádné specifické pravomoci a odpovědnosti. 

3.3 Další odborní garanti 

3.3.1 Tato ON nemá další odborné garanty. 

4 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 

4.1 Dokumenty vyšší úrovn ě 
Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů v platném 
znění 

4.2 Dokumenty FNOL 
Sm-L002    Hospodaření s léčivy 

4.3 Vystavené dokumenty 
Tento metodický pokyn nevystavuje žádné dokumenty. 



 

Poskytování lé čiv pacient ům na pohotovostních službách 
FNOL v dob ě nedostupnosti lékárenské služby 

(Metodický pokyn č. MP-L002-02, 3. vydání ze dne 30. 6. 2017) 
 

 Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 4/4 

5 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

5.1 Účinnost 

5.1.1 Tato ON nabývá účinnosti dnem 30. 6. 2017. 

5.1.2 Dnem účinnosti se nahrazuje 2. vydání ze dne 3. 12. 2013. 

5.1.3 OG je povinen 1x za rok provést revizi ON. Pokud to stav vyžaduje, musí OG zajistit 
vypracování nového vydání ON nebo její změny. Záznam o provedené revizi provede OG 
do formuláře  Fm-G001-REV-001  „Záznam o revizi ON“.  

Povinnost vypracování nové ON nebo změny nastává i v případě, že dojde k zásadním 
změnám, které se dotýkají obsahu ON.  

5.1.4 Přechodná ustanovení nejsou stanovena.  

5.2 Přílohy
Příloha č. 1 Seznam lékáren s prodlouženou celotýdenní otevírací dobou 


